
 

 

INDKALDELSE TIL EKSTRAORDINÆR GENERALFORSAMLING I GEOGRAFFORBUNDET 
Ekstraordinær generalforsamling i Geografforbundet - Fredag d. 27. september kl. 16.00 

Hermed indkaldes der efter ønske fra styrelsen til ekstraordinær generalforsamling i Geografforbundet. 

Den ekstraordinære generalforsamling afholdes på GO Forlag A/S' hjemstedsadresse, dvs. Anker Heegaards 
Gade 2, 3. tv, 1572 København V 

Generalforsamlingen er Geografforbundets øverste myndighed. 

 

I henhold til vedtægterne for Geografforbundet skal en motiveret indkaldelse til en ekstraordinær 
generalforsamling indkaldes med 2 ugers varsel. 

Dagsorden for ekstraordinære generalforsamling er: 

1. Valg af dirigent 

2. Valg af to referenter 

3. Overdragelse af kapitalandelene i GO Forlag A/S til SAMFUNDSFAGSNYT FORLAGS-FOND, der også 
kendes som Columbus Fond, med henblik på en fusion mellem de to forlag.  

 Baggrund  

GO Forlag blev stiftet i 1975 af Geografforbundet og har en bred udgivelsesprofil inden for 
naturfag og matematik. Columbus Forlag har rødder i samme årti, hvor aktive medlemmer af 
Foreningen af Lærere i Samfundsfag begyndte at fremstille deres egne læremidler. 

De to forlag har parallelle historier og en identitet tæt knyttet til engagerede fagmiljøer. Det 
er på den baggrund bestyrelserne i både Columbus Fond og GO Forlag A/S samt styrelsen i 
Geografforbundets vurdering, at fonden og GO Forlag A/S supplerer hinanden perfekt på 
både fag og uddannelsestrin, hvilket også illustreres af, at GO Forlag A/S er stærkest i 
grundskolen, og Columbus Forlag på de gymnasiale ungdomsuddannelser. 

En gennemgang af økonomien for såvel fonden som GO Forlag A/S afslører, at det er 
vanskeligt for en mindre forlagsvirksomhed at klare sig i et marked, der er karakteriseret ved 
hård konkurrence. Formålet med overdragelsen af GO Forlag A/S til fonden og en 
efterfølgende fusion mellem fonden og GO Forlag A/S er et ønske om at skabe en samlet 
virksomhed, der vil stå bedre rustet til den fortsat stigende konkurrence på den del af 
forlagsbranchen, hvor begge forlag i dag har deres aktiviteter. Dette skal også ses i 
sammenhæng med, at den teknologiske udvikling inden for forlagsbranchen gør, at der 
forventeligt inden for en ganske kort årrække skal investeres betydelige midler i de to 
enheders hidtidige aktiviteter, hvis en aktør i dette marked også længere ude i fremtiden 
fortsat skal være en spiller. En samling af forlagsaktiviteterne vil styrke mulighederne for at 
kunne foretage de nødvendige investeringer. 

Dette er baggrunden for, at styrelsen stiller forslag om, at Geografforbundet overdrager 
samtlige kapitalandele i GO Forlag A/S til Columbus Fond, så der i forlængelse af 
overdragelsen kan ske en fusion af de to enheder. 



 

 

Betydning 

Overdragelsen af kapitalandelene i GO Forlag A/S og den efterfølgende fusion mellem GO 
Forlag A/S og Columbus Fond nødvendiggør en række tilpasninger i fondens vedtægt. Det 
drejer sig blandt andet om,  

- At GO Forlag fremadrettet bliver et binavn i den fortsættende fond, på lige fod med 
Columbus Forlag, og kan således fortsætte sit eget brand, 
 

- At sammensætningen i fondens bestyrelse fremadrettet ændres så Geografforbundet 
kan udpege 3 personer, Foreningen af samfundsfagslærere ligeledes kan udpege 3 
personer og yderligere 3 personer, hvoraf en skal være jurist, udpeges af 
fondsbestyrelsen, så den i alt udgøres af 9 personer. 

Der er derudover lagt op til, at fondens formålsbestemmelse ændres til følgende: 

- At fondens formål fremadrettet bliver …  
a. at drive forlagsvirksomhed til at sikre udgivelse af undervisningsmateriale til 
studiebrug i samfundsmæssige, naturvidenskabelige og hermed beslægtede fag ved 
grund-, ungdoms- og voksenuddannelser samt at udgive tidsskrifter for lærere i de 
nævnte fag, 
b. at yde støtte til forfattere af materiale, som angivet under pkt. a, gennem 
stipendier, tilskud til orlov eller på anden måde, 
c. at yde tilskud til offentliggørelse af resultater af pædagogiske erfaringer ved 
undervisning samt til forskningsprojekter vedrørende samme og 
d. at yde støtte til den samfundsmæssige og faglige debat i samfundet. 
 

Ændringen af fondens formål er dog betinget af, at de relevante myndigheder tillader 
ændringen. Disse myndighedsgodkendelser er ikke på plads på nuværende tidspunkt, da 
Erhvervsstyrelsen har godkendt ændringen, mens Civilstyrelsens samtykke udestår på 
nuværende tidspunkt. Det vurderes, at der er en god sandsynlighed for, at de opnås. For god 
ordens skyld bemærkes, at overdragelsen af kapitalandelene i GO Forlag og fusionen mellem 
de to forlag ikke er betinget af, at der opnås tilladelse til ændringen af fondens formål. 

Det er styrelsens opfattelse, at den foreslåede overdragelse af forlaget til Columbus Fond 
stemmer overens med de intentioner, der fremgår af Geografforbundets vedtægter, idet det 
af disse fremgår, at hvis Geografforbundet måtte blive nedlagt, skal ejerskabet til GO Forlag 
A/S overdrages til en fond. I foreningens vedtægter er det foreskrevet, at der skal være tale 
om en nystiftet fond, men styrelsen vurderer, at dette ikke er afgørende.  

Det er ligeledes styrelsens opfattelse, at den foreslåede overdragelse af forlaget til Columbus 
Fond vil styrke GO Forlags muligheder for fortsat at udvikle og producere læremidler af høj 
kvalitet til geografi og de øvrige naturfag samt matematik. På længere sigt vil de to forlag 
kunne supplere hinanden ved gensidigt at bidrage med udvikling af deres faglige porteføljer i 
de markeder de fortrinsvis opererer i nu.  

Overdragelsen af kapitalandelene i GO Forlag A/S til Columbus Fond vil nødvendiggøre visse 
tilpasninger af Geografforbundets vedtægter. Geografforbundets Styrelse planlægger 
imidlertid at foretage en mere generel opdatering af foreningens vedtægter på den ordinære 



 

 

generalforsamling, der afholdes i november. Konsekvensændringerne af Geografforbundets 
vedtægter affødt af overdragelsen af kapitalandelene i GO Forlag A/S til Columbus Fond vil 
blive gennemført som led i den allerede planlagte vedtægtstilpasning på den ordinære 
generalforsamling. 

 

4. Bemyndigelse til styrelsen til at underskrive samtlige nødvendige dokumenter knyttet til overdragelsen af 
GO Forlag A/S til Columbus Fond betinget af, at der senest samtidigt med overdragelsen er opnået et 
bindende svar, der af styrelsen anses for tilfredsstillende og således, at overdragelsen ikke medfører 
utilsigtede skattemæssige konsekvenser for Geografforbundet, Geografforbundets medlemmer og/eller GO 
Forlag A/S (Forslaget bortfalder, hvis dagordenspunkt pkt. 3 ikke vedtages med det fornødne flertal) 

Der er til skattemyndighederne indgivet en anmodning om bindende svar for at sikre sig, at 
overdragelsen af kapitalandelene i GO Forlag A/S ikke udløser nogle uhensigtsmæssige 
skattemæssige konsekvenser for de involverede parter, herunder Geografforbundet og dets 
medlemmer. Det er ikke sikkert, at skattemyndighedernes svar foreligger på tidspunktet for 
generalforsamlingen, hvorfor der er lagt op til, at Geografforbundets Styrelse bemyndiges til 
at tage de nødvendige beslutninger, som den finder er i GO Forlags og Geografforbundets 
interesse når dette svar foreligger. 

  

Vedtagelseskrav 

Dagsordenspunkterne 1, 2 og 4 vedtages med simpelt flertal, mens vedtagelse af dagsordenspunkt 3 
kræver vedtagelse med 4/5 majoritet af de afgivne stemmer. 

Deltagelse i generalforsamlingen 

Det er muligt at deltage fysisk i generalforsamlingen ved fysisk at møde op. For så vidt angår 
dagsordenspunkterne 3 og 4 er det endvidere muligt at være repræsenteret på generalforsamlingen ved at 
afgive en fuldmagt. Som bilag til denne indkaldelse er vedlagt blanket til afgivelse af fuldmagt. 

Fysisk deltagelse kræver ikke forudgående tilmelding. Deltagelse i generalforsamling via fuldmagt kræver, 
at det pågældende medlem senest den 24. september 2024 kl. 16 pr. mail til jenskorsbaek@gmail.com har 
fremsendt en fuldmagt. 

Med venlig hilsen 

Lars Bo Kinnerup 

Formand for Geografforbundet. 
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